令和元年度 第 8回一般社団法人三重県作業療法士会定例理事会 議事録

日時：令和元年 12月 6日（金）19:00～21:00

場所：鈴鹿医療科学大学千代崎キャンパス

出席者：田中一彦、佐藤明俊、松本周二、井手洋平、大塚美奈子、山本泰雄、石崎健

島崎博也、牧野有華、冨中真悟、上野平圭祐（以上理事）橋本昌弘（監事）

北川知宏（作業療法推進部長）、木股徳充（学術部長）

書記：前田健太

＜協議事項＞

1．来年度の臨床実習指導者講習会

 来年度は 2回実施する予定

 予算は再検討する

                                      保留

2．後援について

 ・介護ロボットの普及拠点事業 介護ロボット三重フォーラム２０１９

  日時：令和元年 12月 8日（日）11：00～15：30

  場所：鈴鹿市民会館

承認

3．日本作業療法士協会主催 作業療法士が行う IT活用支援研修会

 あいてぃたいむ：日本作業療法協会 制度対策部 福祉用具対策

日時：令和 2年 9月 5 日（土）

場所：未定

内容：発達分野、神経難病分野を中心とした IT活用支援の研鑚

参加費：無料（宿泊・交通費は日本作業療法協会が負担）

講師：8名

三重県作業療法士会として研修会開催に向けて企画検討する

                                      承認

＜報告事項＞

1．東海北陸作業療法士会 会長会議報告

 （１）第 20回東海北陸作業療法学会

開催県：富山県

日時：令和 2年 11月 7日（土）、8日（日）

（２）東海北陸作業療法学会発表者規定：学会発表は会員に限る

県外からの応募者に関しては、会員資格を持っているか各県事務局に問い合わせる

2．日本作業療法士協会、全国研修会に代わる研修会案について

 各県士会主催学会、ブロック学会等で実施を検討

来年度は東海北陸作業療法学会でモデル実施

3．第 14 回三重福祉用具アイデアコンクール 2019表彰式について

日時：令和元年 11月 22日(金)

場所：三重県身体障害者総合福祉センター

受賞者：三重県作業療法士会賞受賞者 楳原幾子様

 作品名：BIGリボンスタイ とにかくカワイイ

 表彰式は会長が参加

4．認知症作業療法推進委員会より

  （１）認知症作業療法推進委員会議

  日時：令和元年 11月 9日（土）13：00～18：00、10日（日）10：00～15：00

場所：TKP築地新富町カンファレンスセンター

内容：協会の取り組や今後の方向性、各県士会活動報告 等

参加者：108名（三重県士会より工藤、上田の 2名参加）

講師：小川敬之氏（認知症の人の生活支援推進委員会 委員長） 他

会議では、「認知症の人に対する作業療法の手引き」の紹介や、認知症の人と家族の

会との連携についても報告があり、当県での活動の参考となる事項が多くあった。

（２）回想法フェス

 日時：令和元年 10月 27日（日）13：00～15：30

 場所：四日市総合会館 視聴覚室

 内容：認知症についての講演、回想法の講演・実践

参加者：70名（認知症の人とその家族、回想法パートナー、専門職、行政職員）

講師：三原貴照氏（三原クリニック 医師）

    工藤元貴氏（みたき総合病院）

    佐野佑樹氏（長太の寄合所 くじら）

5．広報部より

令和 2年 2月発行予定の広報誌の記事募集

原稿の締め切り：令和元年年 12月 27日（金）

（現在予定している内容）＊原稿を依頼中

・救急健康フェア

・指定自動車教習所協会との連携

・巻頭言

・施設紹介

・知人 de リンク

・みえ福祉用具アイデアコンクール

・第 21 回東海北陸作業療法学会の案内

＊三重県リーダー養成研修

＊東海北陸リーダー養成研修

＊第 12 回伊勢地区医師会脳卒中・認知症市民公開講座

6．運転と作業療法委員会より

運転と作業療法委員会都道府県士会協力者会議

三重県からは小山田記念温泉病院の杉山祐基氏参加

日程：令和 2年 1月 11日（土）

会場：大阪医療福祉専門学校

7．作業療法推進委員会より

（1）グリル四日市クリスマスパーティー

  日時：令和元年 12月 4日（水）17:30集合 20:30 頃解散

  場所：四日市文化会館内グリル四日市

  内容：全日本司厨士協会主催での障がい児施設を招いてのクリスマスパーティー

フランスコース料理のウエイター役で出動

  スタッフ：啓発部員 2名（森順平氏、下野真依氏）

リハレンジャーウエイター役 2名（主体会病院）

（2）鈴鹿医療科学大学「碧鈴祭」の作業療法学専攻ブース

 日時：令和元年 11月 9日（土）、10日（日）

 場所：鈴鹿医療科学大学 作業療法学専攻ブース

 内容：作業療法学専攻ブース内でのリハレンジャーによる啓発活動

 ブース活動：作業療法の啓発を実施「①革細工②自助具クイズと体験③ボールプール宝

探し」

リハレンジャースタッフ：学生（5名）が実施

管理者：衣装管理は島崎が担当

8．第 31 回三重県作業療法学会の準備状況

事前登録を開始

参加費：三重県 OT会員の中で事前登録者 2000円、当日参加者 2500円

    県外の方は会員、非会員問わず 1000円、他職種 1000円、学生 100円

登録締め切り：令和 2年 2月 14日（金）

演題数：11演題（9演題は提出済み）

 企業展：14業者＋書籍販売

 ST講演：「医師からみたリハビリ職への提言～嚥下障害編～」

9．東海北陸リーダー養成研修会

 日時：令和 1年 11月 30 日、12月 1日

 場所：石川県

 参加者：上西理事他 4名参加

次回理事会日程            日時：令和 2年 1月 10日（金）19:00～21:00

             場所：ユマニテク医療福祉大学校